teris faciunt. At ut Idæi dividere consuevere, gene-  
 ra hæc roboris habentur: placida, "cerrus, lati-  
 folia, fagus, † falsicornex, quam alij recticorti-  
 cem vocant: omnia fructifera. sed dulcissima  
 glans fago, uti retulimus: secunda † placida,  
 tertia latifolia, quarta † falsicornex, ultima & a-  
 marissima cerro. quanquam non singulis cujusque  
 generis dulcis, sed etiam amara nonnullis, ut in  
 genere fagi videre licet. Distant etiam magnitudi-  
 ne, figura, coloreque glandium. Peculiare fago  
 & † falsicornex, quod ambæ in genere dicto virili,  
 † glandes parte postrema utrinque lapidescunt;  
 alijs in putamine, alijs carne ipsa, ideoque detra-  
 ctis lapillis, concava perinde atque in animalibus  
 relinquuntur. Folio quoque, caudice, materia, to-  
 taque specie distant. Namque placida non erecta,  
 nec lævis, nec excelsa est: quippe, "quæ corpore  
 in orbem comoso, contorto, sinuosoque stet, ut  
 nodosa, ac torosa affurgat: materies robusta, ve-  
 rum infirmior, quam fago. Hæc enim robustissi-  
 ma, putredinique nulli obnoxia est. Sed nec ipsa  
 erecta, quanquam minus † torta, quam quercus:  
 caudice vero crassissimo constat, ut tota quoque  
 brevis species reddatur. Nam ejus etiam † corpus  
 in orbem comosum, minimeque erectum est. Cer-  
 rus rectissima, excelsissima, lævissima & materia  
 per longitudinem robustissima; nunquam in cul-  
 tis aut rarenter nascens. Latifolia secunda tum re-  
 ctitudine, tum excelsitate, & ad ædificiorum usus  
 post falsicornex deterrima. Ad cremandum quo-  
 que carbonemque faciendum, vitij obnoxia, sicut  
 & falsicornex quin & maxime, post illam ta-  
 men putrescit. † Falsicornex enim crasso quidem  
 caudice, sed fungoso & cavato, si crassus sit, ma-  
 gna ex parte cernitur. Quapropter ædificiis minus  
 hæc utilis habetur. Item brevi putrescit, quod ex  
 natura ejus arboris accidit. Qua de causa con-  
 cava, & inanis redditur. Sunt qui & corde hanc  
 solam carere volunt, & fulmine solam jaci, quam-  
 vis non altitudine excellat. Æolum quidem nec ad  
 sacrificia lignis ejus utuntur. Hæc pro materia u-  
 niversæ speciei modo discrimina intelliguntur.  
 Gallas singula ferunt genera. Sed quercus, quam  
 placidam dixi, tantum ad coria utilis; certi &  
 latifolia, visu quidem haud absimilis illius, nisi  
 quod levior, sed ad rem nullam utilis: fert & al-  
 teram, nigram, qua lanæ inficiuntur. † Quod au-  
 tem penem quidam appellant branchijs simile, cer-  
 rus sola producit, canum, mucosumque cubitali  
 longitudine pendens, ceu villus lintei prolixus: na-  
 scitur id è cortice, non è furculo, unde glans: nec  
 è gemma, sed à latere superiorum nodorum. At  
 vero falsicornex id nigricans, pusillumque gignit.  
 Idæi hunc in modum distinguere solent.

"agilops.  
 † crassicornex quam alii cortico-  
 sam vocant.  
 † domestica  
 quercus.  
 † crassicornex.  
 † crassicornex.  
 † ima sum-  
 maque parte  
 glandis qua-  
 si in lapidem  
 degenerant.  
 "cujus rami  
 sparsi natu-  
 ra sua sunt,  
 contorti ca-  
 usque alii  
 præditi; ad-  
 eò ut torosi  
 sint.  
 † sinuosa.  
 † rami sparsi  
 natura sua  
 sunt, minus  
 meque in-  
 surgit Agi-  
 lops, mento  
 regne in lo-  
 gu porrecta.  
 † crassicornex.  
 † crassicornex  
 cortex  
 † crassissimo,  
 si caudex  
 crassus sit,  
 cavatus ma-  
 gna ex par-  
 te cernitur.  
 † Quod autem  
 phasconqui-  
 dam vocant  
 pannu simili-  
 le, agilops  
 sola fert,  
 canum &  
 mucosum  
 cubitali  
 longitudine  
 pendens, uti vestis lacerus & longus pannus; nascitur è cortice non  
 è furculo, unde glans: nec è gemma, sed à latere superiorum ramorum. At vero crassicornex id nigricans pusillumque gignit.

ὀρθοφύης ἢ δὲ  
 λεία, εἰδὲ μα-  
 κρῶ. Bas.  
 † πολυμά-  
 χαλα. Bas.  
 κροίλομασχα-  
 λος.  
 † ἢ πῶν πολυ-  
 μάσχαλοισι.  
 ἢ εἰς φύεται δὲ  
 ἐν τοῖς ἐργα-  
 σίμοις ἢ σαυ-  
 αίως Bas.  
 Theod.  
 † τῆς οἰκοδο-  
 μικής.  
 † θρηπιδέστα-  
 τος Bas.  
 ἢ παχύ τῶν  
 μὲν ἔχει τῶν  
 φλοῖον καὶ τῶ  
 σέλεχος χαῦ-  
 νοι ἐ κείλαν.

IVLII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

ΟΥδ' ἔτι μὲν. Ne hæc quidem pars abscindenda. Nam tamen hæc tamen peculiaria: tamen cætera que communia subdit, cum à natura quercus non abscedant, ab eo capite ne discedere quidem debent. Hic fit error Theodori, ille vero Theophrasti. Qui cum dicat...

mox subdit, πῶν τῶν μὲν ἢ ἴδια τῆς ὀρθοφύης. Quem errorem si tollas, augeas culpam Theodori, ut sit pro interpositione id (ὅτι γὰρ μνηστές, & alia, & ea quæ cum alijs habet quercus communia) & postrema verba, πῶν τῶν μὲν ἢ ἴδια, exempta ex illa parenthesi, adjungantur illis, ἢ μὲν ἢ ὀρθοφύης πῶν τῶν μὲν φέρει.

Οὗτι κατανελεθῆ. Plinius legit κατανελεθῆ. Ut è cinere nitrum habeatur.

Πάντων δὲ ὡσπερ ἐλέθη. Haclenus tractavit generationes. Deinceps generum divisiones. Quare & hæc pars illam debuit præcedere. Prius enim, & notius nobis, quod est, quàm quomodo fiat. Et eadem quæ ad agrestium pertinent generationem commodius ad secundum librum adjungerentur. Qui liber iccirco in duas secaretur partes. Atque hinc esset Tertii initium.

Χαλιμαερόπειον. Fructum meliorem, Theodorus. Vide, an sit, pulchriorem. Grandiores enim fructus humidiores in eodem genere. At ii ex samina, ut in Cydoniis.

Παροπαλίσια δὲ ἢ τοιαύτη φορὰ. Lego παροπαλίσια τοιαύτη διαφορὰ.

Τὰς γλυκείας φέρονται οἱ μὲν ἡμετέρας καλοδοτῆς, οἱ δὲ τῶ μύδων. Theodorus, quæ glandem dulcissimum fert, alii quercum, alii placidam vocant. Placida nominis lineamenta è Plinio duxit. μύδων quid sint, scio: μύδων quid sit, nescio. Neque nostrî recitantes quicquam.

Αἰγίλωψ. Cerrus Theodoro, & ἀλιφλωψ salicortex. Sic Plinius videtur cerrum explicare. Qui amaram à falsicortice cum legit, non à cerro, videtur ibi quid sentiat indicare.

Εἰς ἀκρων τῶν βελάνων ἐκπέσθη. Theodorus, Parte postrema utrinque lapidescunt. Imum, & summum glandis potius, quàm utrunque postremum.

Οὐκ ὀρθοφύης δὲ οἱ μακροί. Neque recta, neque excelsa. Alibi hoc explicatius declaratum à nobis est. Erectum esse, cujus secundum longitudinem pars centrum spectat, pars altera contraria ad circumferentiam totius vergit. Rectum est, cujus duo extrema intercedit minimus tractus. Illius definitio est secundum situm ad orbem, hæc à situ partium inter se. Esse potest erectum, etiam flexuosum. Aliud ὄρν, aliud ὀρθὸν. ὀρθὸν δὲ φωνία. Theodorus, corpore in orbem comoso. Dicerem: sparsi rami natura sua: hoc

est, φονία. Hic quoque ὀρθὸν. Theodorus, nodosam. Allosam autem cum dicit: monstrosa utitur licentia.

Οὐκ ὀρθοφύης δὲ οἱ δὲ αὐτῆ, ἀλλ' ἡπίον ἐστὶ τῆς ἡμετέρας. Nota scopulum Græcæ brevitatis. τὸ ἡπίον videtur negare τὸ ὀρθοφύης. Sic dicam hoc exemplo. Ne Mauri quidem ipsi albi: minus tamen quàm Æthiopes. hoc falsum est. Minus enim nigri sunt: non, minus albi. Ita magis recta est fagus, quàm quercus. Igitur simul nega. ἡπίον, ὅση ὀρθοφύης. Longè omnino aliter animadvertuntur quercuum genera. Summum, nigra & alba, à materia. Nigra dua. Harum solida materia est: minus nigra. Alba species una, cujus glans plus expeditur: & altera cujus materia frequentius apparatur. Tertium genus humile, & contortum: neque cerrum hic agnoscunt. plurimam in Histria vidimus. Quod autem Fagum non ire eis ὀρθόν, & esse βροχίαν ait: è regionibus certis descriptit ipsam. In Cantabris, excelsam & rectam vidimus. Eodem modo intelligas non esse rectissimam & procerissimam cerrum. Nam Vascones quam Tausinum nominant, ea fert glandem longè optimam. Ipsa arbor grandissima, micissima, rectissima, speciosissima, ut ex facie haliplæon dicas, è glande & materia non dicas. & frequens ἐν ἑρασιμῶσι. Theodorus legit negatὸν ἐ φόντιον.

Ὁ δὲ καλοδοτῆς τῆς φάσκων. Theodorus obscœna voce, at Plinius commodiore, pannum. Mucosum scriptum est, at in codice Plinii, muscolo villo arentes. Neque enim sit mucosum simul & ariditas. τρυγγὸν notabis, si non est mendum. ad Platonem τρυγγὸν aliud est. Theodorus villum lintei interpretatur. τρυγγὸν lege. sic τρυγγίαι apud Pollucem. Nota ἐν τῷ φλοιῷ, καὶ ὅση ἐκ τῶ κερύων. ὄρν ἢ βαλαῖον. Theodorus, è cortice, non è furculo: unde glans. Malo κερύων, furculum: sed furculi caput. opponitur hoc illi, ἐν τῷ πλάγιον. Illud impedit intellectionem: quomodo è furculo, non è cortice. corticem enim habet furculus. Idem de ramis dicas, ex Plinio. At quia τὸ ἐν πλάγιον, possit esse, τὸ ὄρν ὀρθοφύης, dixit è cortice: id est, ubi ne vestigium quidem ullum ordinarium. Lege ἐπιμάλας, non ἐπιμίλιας.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

Παροπαλίσια. Rectè: decem enim enumeravit alia, quæ ferat robur præter glandem. Παροπαλίσια, & κατανελεθῆ, ἡμετέρας scriptum fuit mendose, quum legendum sit κατὰ δὲ, & κατανελεθῆ. γινώσκω. Nam & Plinius ex hoc loco cap. 8. lib. 16. Tam multifera sunt, & tot res præter glandem pariunt robora. Sed & boletos fuillosque, gulæ novissima irritamenta, quæ circa radices gignuntur. Et infra, Robora ferunt & viscum & mella, ut autor est Hesiodus. Constatque rores melleos è cælo, ut diximus, cadentes, non aliis magis insidere frondibus. Cremati quoque robora cinerem nitrosam esse certum est.

Versus Hesiodi.

Τὸ ἡλίον καὶ τὸ ἄρην. Quæ differentia latissimè patet. Nam arboribus, imò potius omnibus quæ terra gignat, herbis etiam, utrumque sexum esse diligentissimi natura indagatores tradunt; quod nec tacuit Plinius lib. 13. cap. 3.

ἢ ἢ τοιαύτη—καὶ ἢ—σωμειφαίνορας—leg. ἢ τοιαύτη—καὶ ἢ—σωμειφαίνορας. Et post γινώσκω, deest λίξουδον. Εὐθὺς. Nota quæ parenthesin includit, transferenda post τῶν ὀρθοφύων.

Παροπαλίσια. Hic ὄρν, ut supra adnotavi in τῷ φονίον, inversum naturæ ordinem ostendit, & aliquid vitiosè atque præposterè fieri. Ex hoc loco dicit Plinius (quam verò rectè hæc & alia, in Observationibus Plinianis Deo duce dicetur) lib. 16. cap. 6. Probatum & ea, cujus in balano utrinque ex longitudine extrema lapidescit duritia: melior, cui in cortice, quam cui in corpore, utrunque non nisi mari, &c. Hic Theophrasti locus: & sequentis capituli, ubi φονία προφύλας βαλάνος esse ait, aperte ostendunt φονία non esse in hoc authore fagum: hanc enim disertis verbis ὀρθὸν vocat, ut suo loco dicitur. Fagea, glans nuclei similis est, & triangula cute includitur, non autem teres est: nec unquam lapillos gignere videtur, aut proditur. Deinde τῶν φονίῶν lignum ἰσχυρὸν καὶ ἀκαπύτων. fagi verò non ita, vel ipso teste Plinio, qui ait lib. 16. cap. 40. fagum & cerrum celeriter marcescere. Arrisit Plinio φονίας fagus δὲ τῷ φονίῳ: cur non esculus ab esca? Esculum vocamus escueil: Itali Ichio: & Romani rustici Esculo: Hispani Enzina, qui glandes ejus Vellotas vocant. Sint igitur τῶν ὀρθῶν (id est roboris in genere dicti: sic enim etiam usurpat Plinius. non deerunt qui quercum dicere malint, sed quis auctor?)

genera quinque, φονίας esculus, ἡμετέρας hemeris, παροπαλίσια latifolia, αἰγίλωψ cerrus, & ἀλιφλωψ haliplæos. Hemeris Idaeorum sive Etymodrys Macedonum, est robur primitivum dictum: Allobroges vocant Reure: Itali Rovero. Tertium genus Ægilops Idaeorum, Aspris Macedonum Latinorumque, Cerrus, est Cerro Italarum. Quartum Haliplæos (cui crassissimus cortex, δὲ τῷ ἄλλῳ καὶ φλοιῶσι) Italarum Fargno, & Fargnia. Calyci cerrî tribuit Plinius, quæ hujus calyci conveniunt. Quintum Platyphyllos sive latifolia, proprie: vulgò Chesne: Itali Quertia. Plinius Latifoliam etiam vocat. Aliis verò, ut Plinio ἡμετέρας est quercus: quæ est Glianda Castagnola Itali, cujus & coctæ glandes edules sunt. Cerrî autem echinatis calycibus utuntur insectiores ad atrum colorem. Deportantur è Chio & Cypro, vocantque Gallonas, & Vallania. Cerrea glans amarissima. In Apennino, & Andium agro (vulgò Angiers) quercus perpetuò vivens (quod & Theophrast. in Thurino agro, ubi fuit Sybaris) ex genere Latifolia. Τῆ καλύφῃ, leg. τῷ καλύφῃ. Φονία hic, id est, planta καὶ τὸ φονίον. Plinius lib. 16. cap. 6. dixit ex hoc loco, Hemeris, brevior, & in orbem comosa, alisque (malo alis) ramorum crebro cavata. Legerat καλοδοτῆς, ut priore loco mihi legendum videtur.

Παροπαλίσια. Talis est illa robori: species quam vidi Bastilæ, cujus ramorum orbis & περιφύλας, id est, circumcurrens linea centum passus continet: quotidieque magis magisque distenditur brachiorum in orbem comosa luxurie, at consili facilitate.

Ὁ δὲ φόντιον, rectè. Nam & Plin. Excelsissima autem ægilops incultis amica, &c.

Εἰς μακρὸν, id est, in longum porrecta, in hoc sensu, in transversum posita, dicit Plinius.

Τῶν ἀργυροειδῶν. Alii τῶν ἀργυροειδῶν. Plinius, Ab hac proximè latifoliae proceritas, sed minus utilis ædificiis, &c. Vbi ipsi ἡμετέρας, quercus.

Φάσκων. legend. cum Plin. σφάγγων. pro βροχίαι, βροχίαις, comparat enim pulmonis canalicula sive fistula, ut Aetius πάλιν φάσκων, id est, canalicula sive tubulo.

Πάντων & βροχίαις. mendose pro αἰς βρόχων, non, ut alii, τρυγγὸν δὲ. Pannos (sic enim legend.) arentes vocat Plin. Ne pigeat legere quæ adnotavi in Lexico in voce Βρόν, & Τρυγγὸν.

ἀεθμάλιτ<sup>ο</sup> καλουμένου διαλεθρῆμει<sup>ο</sup> ζεφει οὐταῖς. σὺν τοῖς φύλοις ὀρίπυτες συνηγασίαι εἰς παλάθης συρακῆς ἀπόπιω ἀλάττυτες, οἱ δὲ σφαιραῖαι ποιοῦντες, καὶ ἰπιδῶν κελδῶσι, ἀποσφαιροῦσαι δὲ ἀκλασσαντες ἀπ' αὐτῶν ἐν τοῖς ζυλῶσι ποτηρίοις, οὓς καλοῦσι ταβαίνας ἀποσφαιροῦσι, καὶ ἀνησσαντες πίνουσι, καὶ ἴσι ὁμοίον ὡς ἂν πρὸς κελδοῖς, τὸ δὲ καὶ πολὺ ἴδεν. *Aminthas libro primo de Asia mansionibus, cum tractat de aërio melle, ita scribit; simul cum foliis decerpentes componunt, & fingunt ad instar Syriacæ massæ; quidam globos ex eo faciunt, & ubi sumere collubitum est, defractas ex iis micas in ligneis poculis, quæ tabitas nominant, dilutas antea & colatas bibunt, gustu simili, ac si quis mel dilutum bibat; imò vero etiam multo jucundioris saporis.* Non poruit nitidius ac pulchrius à quoquam manna quo vulgo utimur describi. Concretum, durum, dulce, melleum, quodque facile & nullo negotio aqua dissolvitur, quandoque magnis, quandoque parvis glebulis adfertur ex Calabria, quod & optimum, ut inferius dicam. Inquirendum quid per παλάθην συρακῆν intelligat Aminthas. Exponunt massam caricarum pinguium, qualis ad nos è Syria adfertur; vulgo vocant *vyge-kæes*, id est, ficulnum caseum: aut caseum è caricis, sed utrum ex Syria, utrum in Syria massa talis paretur, me fugit. Παλάθην massam caricarum exponit Helychius. παλάθη ἢ τῶν σὺκων ἢ παλάθης ἢ γίνεσι. παλάθην σὺκων μαζία. Palathe ficuum positio, in qua alii aliis sine intercessione, aut interstitio & intercapedine superpositi sunt. palathæ massæ. massa ficorum & pinguium caricarum, quas in morem laterum figurantes, ut diu illasæ permaneant, calcant, atque compingunt. Possumus & palmularum caryotarum παλάθην accipere. palma in Syria frequens, in massa olim impingebatur. Martialis in Xenii palathion (in nostro codice palathion) caryotarum. xxiv.

*Aurea porrigitur, Iani caryota Calendis:  
Sed tamen hoc mannis pauperis esse solet.*

Pruna quoque Damascena in offas & palathas conditas inde veniebant. Sed de caricis hoc nomen proprie obtinuit. Manna apud Ægyptios differentias observavit quatuor Alpinus lib. 4. de med. Ægypt. cap. 5. Primum manna genus, simile grano mastichis, nostri mastichinum appellant. Secundum adulteratum est amylo, saccharo, & modico manna mastichini, estque illud quod nostri bombacinum vocant. Has duas species Ægyptii atque Arabes *Syracost* nuncupant. Tertium *tereniabim* rubrum ganellosum, ex Armenia transportatum. An manna Alhagieri Avicennæ. *Rauwolf.* frustis pugni magnitudine, fusci coloris? Quartum est quidam liquor, ut mel, qui interdū condensatur, colligiturque super arboribus montis Sinai, in Arabia deserta, à reverendis monachis calvieribus, eum montem in habitantibus, qui id Consulibus, Cayri degentibus, offerunt, quid magnum illis donare opinantes. Apud Indos Garcias ab Horto lib. 1. cap. 11. tria genera reperiri scribit. primum genus utribus conservatum, sapore favi mellis, *xirquest* aut *xircast* vocatur. id est, lac ex arbore *quest* nuncupatum. Nam *xir* lingua Persica lac sonat. Nos corrupto nomine *Siracost* nuncupamus. Alterum genus *tiriamibim* aut *trungibim*, ut vertit Bellunenſis, in carduis nasci ferunt, granis tanquam coriandrum, colore inter fuscum & rubentē medio (hoc saltē non est manna *alhagieri Rhawolphii*, si idem est quod ab Alpino & Garcia describitur) quæ ex tribulis decuriunt. Vulgus plantæ fructum esse putavit, sed gummi aut resinam esse relictum est. Tertium genus magnis glebis advehitur, admistis plerumque foliis, calabrini persimile. Hoc manna plurisque æstimatur. defertur ex Bacara urbe Persica admodum celebri. adfertur interdum Goam in utribus. Aliud genus ex Ormus emporio, melli candido depurato persimile; sed facile corrumpitur in hac regione, quod vitreis lagenis non asservetur. Aliud Manna genus à Christophoro A Costa his fere verbis describitur: Præter ea manna genera quæ à Doctis. ab Orto descripta sunt, aliud in Ormus venale conspicitur, quod in varias Indiæ provincias defertur, quodque glebis paulo majoribus constat, quam calabrina, neque ita candidat. Id valenter purgat, diligentissime autem ab humiditate conservari debet; alioquin facile corrumpitur. Ad nos ex Calabria manna adfertur. Duo reperiuntur in officinis genera. Granatum, quod minoribus granis constat. Mastichinum, quod majoribus & mastichis guttis prope æqualibus. primum manna Cæsalpinus manna foliorum vocat, quod in foliis colligatur. alterum manna corporis, quod ex ramis arboris habeatur: præfertur quod ex foliis collectum est. constat hoc grano exi-

quo, translucente, candido, gravi, simile coriandri granulo; gustu dulci & suavi. Secundum locum obtinet, quod ex ramis colligitur. Tertium quod in lapidibus. Eligite candidans, recens, anno non vetustius; ruffum, fuscum inveteratum est. adulteratur saccharo penidio, herbarum foliis circumvoluto, amylo farina, rebusque similibus; quod fennæ folia, granis suis amplectitur, factitium est. Improbi, nebulones sunt qui id amylo & scammonia adulterant: in maximum enim vitæ periculum committunt ægros. Vulgata ac recepta opinio est, manna fieri à vaporibus calore solis elatis, non longè à terræ superficie concretis, frigore nocturno: non secus ac ros aut pruina: vel esse vaporem terræ succosum & optimum, æstatis calore elevatum, & in aëre in dulcem liquorem excoctum, noctis frigore coactum, & roris modo supra arborum & fruticum folia decidens. Hanc sententiam nonnulli irritam reddere his argumentis coguntur. Primum, aëreum mel super omnis generis plantas, arbores, frutices herbas, reperitur. manna in fraxino & orno tantum &c. Sed Doctis. Costæus ex junipero & pinu manna collegit, Pena & Lobelius ex olea, Mathiolus ex ficu, & ophioglossa herba exili, in abiete, pinu, & larice quotannis conspicitur. Secundum argumentum, aëreum manna colligitur calida & sicca aëris constitutione, serena, ventis carente, suda; calabrimum singulis diebus modo pluviae non ingruant nec venti sæviant. Quæro à candido lectore; utrumne tempus illud non sit lerenum, quando nec venti sæviant, nec pluviae cadunt. Tertium arg. manna quotannis ex iisdem colligitur arboribus: quod quidem per xxx. fere annos (ut ajunt) observatum est, ut colligentes fatentur; sunt eodem in loco, & ejusdem speciei arbores nonnullæ, supra quas manna non reperitur. Igitur è cælo non cadit. Nam quæ major reddi potest ratio de una quam de altera: præsertim de una speciei arbore, eodem in loco existente, ac per plures continuos annos id producente. Respond. arbores, ut manna concipere ac retinere possint, oportet sint neque sicca omnino, ne absorbeant; neque raræ, ne transcolent, ut de rore melleo docet Theophrastus, lib. de melle: arbores adstantes vel raræ, vel sicca nimium. Quartum argumentum; mel coagulatur ab aqua, & solvitur à calido: manna calore dureſcit; humore liqueſcit. R. Quasi vero id fieri non possit, quod manna magis elaboratum sit, ac aliam quandam naturam à vi frigoris assumpserit. Sed mittamus hæc. Nam ex hoc argumento probatur, mel & manna diversæ esse substantiæ; quod nec concedimus. Mel, inquit, coagulatur aqua. Quomodo itaque ex melle syrupos conficiunt pharmacopœi? Aqua, inquit, frigida coagulatur, calida solvitur ignis vi. Nec illud verum est, aqua frigida non solvi. Cum primum affunditur, durius aliquo modo videtur mel, sed si paululum agitur, solvitur: vel si diutius, aqua affusa maneat, sua sponte resolvitur. Sic etiam manna, cum primum aqua superfunditur, durius videtur, nec nisi tractu temporis longioris solvitur. Nec à solo calore solvitur mel (alioquin æstate liquidum admodum foret,) sed à calido & humido, quo etiam solvitur manna. Id Pharmacopœis notum, qui quoties purgantibus miscent manna, igni imponunt, a quamque affundunt, agitantque continuo, ut citius resolvatur. Quintum argumentum majoris ponderis videtur. Compertum, inquit, si stragulis tegantur arbores, nihilominus supra caudicem, & alias arboris partes inveniri manna. Addunt sextum; fraxinum & ornum, absque aliquo rore cæli, gummi modo, inciso earum cortice, in lachrymas concreſcere, frondesque fraxini & orni excisas, ac sub recto aliquo conditas, fundere manna. Sed respondet Doctis. Mathiolus. *Manna hoc, quod inciso harum arborum cortice, in Apulia & Calabriensi agro, hac ætate, canicularibus diebus collachrymare cœpit, nullius quidem plantæ liquor est, sed idem manna, quod superioribus diebus, in easdem arbores è cælo deciderat. Nam cum illis regionibus usu veniat, quod præ cæteris, prædictæ arbores eo mellisuo rore affatim abundeque madescant, sitque cortex solis ardore nimio sitiens, ac rimosus; magnam in se liquoris absorbet copiam. Quo fit ut postmodum, vel exurente canicula, aliisque temporibus, inciso eodem cortice, idem liquor exhalet, & in grumos concreſcat; qui cum leves fungosique sint, ob arboris succi missionem, infeliciter operantur, nec alterius manna viribus respondent. Quod vero id tantum fraxino ornoque eveniat, cum melleus ille ros in universum omnes occupet plantas, in causa est harum arborum occulta nobis potestas, ut magnetis ad ferrum, succini ad paleas; Quippe omnibus notum est, apud Calabros & Apulos, solam fraxinum & congenere*

ornco-glossum (Ornith) manna in se contrahere, retinere, densare, ac cohibere, ex aliis vero eandem statim defluere, & in subjectas herbas, petras solumque diffundit. Quare ab his dumtaxat arboribus inciso cortice, non sane primo ac secundum naturam, sed ex accidenti defluit manna. Quod autem super arboribus stragulis tectis reperitur, causa est, quod præcedentibus noctibus attractum à rore exsudet manna. Cæterum quod fraxinus ac ornus præ cæteris hunc trahant, retineantque humorem, causa videtur, quod, ut Theophrastus lib. 5. cap. 8. docet, natura humidissima sint, multoque humore gaudeant; Rorem ergo illum sicca aëris constitutione vehementer attrahunt, & plus quam concoquere possunt, ideoque necesse habent postea exsudare. Alii aliam de manna habent sententiam. Anno 1532. & duobus sequentibus, scribunt viri Doctissimi in amœnioribus locis, ætatis tempore, manna in salicibus reperitum esse, copiosum, atque optimum, albisimum, sacchari dulcedine; quod licebat colligere ex arboribus, & lapidibus, cuius volenti. Eramus nos per id tempus disciplina auditores, intellexeramus tamen à præceptoribus nostris manna esse; quod diligenter perquirentes, an verum esset, quod ab ipsis & reliquis cum Galeno ferebatur, locum in quo manna copiosius habebatur consideravimus, summo mane, Iulio mense ad id profecti: invenimus, parvarum quarundam apum, numerosam congeriem. Non erant quidem apes, sed calices crassi, quos, ob officium, apes parvas dicebamus; quibus inerant tria aut quatuor foramina, in partibus corporis, quæ in eisdem prominebant ad parvarum fornicarum speciem. Per hæc itaque foramina gutta quedam parva, albissima, sudoris modo eliciebantur, quas ros esse dixisses, si copiam guttarum cadentium, ex loco salicis in quo congesta apes erant, considerasses: erat autem non unus earum grex, sed plures quam 50, in singulis autem gregibus innumerabiles apes, quæ locum unum non ultra diem aut noctem tenebant, deinde in aliud transvolabant; semper tamen arboribus insidebant, cum quodam bambofo sonitu apum, à quibus sudor guttatim defluens aut folia arborum, aut subjectos lapides tegebat: quod vero in arenam aut sordida loca defidebat, peribat, reliquum colligebatur ad usus. Erat hoc purissimum manna, albedine, dulcedine, consistentia & efficacia probatum. Hanc cur improbem opinionem, ratio est. quod manna in una eademque arbore singulis noctibus recens natum reperitur, nec in una alteraque tantum, sed omnibus ornus fraxinisque per totam Calabriam. Verisimile admodum culices hos manna sese delectasse, non genuisse, vel confecisse. Concludimus ergo rorem cæli manna: non gummi esse, nec succum arborum, aut à culicibus elaboratum.